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	Përshkrimi i lëndës
	 Kjo lendë trajton historinë e ideve politike moderne në Evropë dhe jo vetëm. Do të fillohet me iluminizmin francez, konservatorizmin anglez, socializmin e hershem për të vazhduar me mendimin marksist të gjysmës së dytë të shekullit XX. Nacionalizmi dhe ideologjitë totalitare të shekullit të XX. Leksionet e fundit do t’i kushtohen zhvillimit të mendimit politik shqiptar me pikënisje mendimin politik të Rilindjës kombëtare për të vazhduar me mendimin politik të pas pavarësisë dhe me mendimin politik marksist pas mbarimit të Luftës së Dytë Botërore.


	Qëllimet e lëndës:
	Përmes kësaj lënde aspirantët duhet të njihen me të gjitha fazat e zhvillimit të historisë së mendimit politik modern. Theksi do të bie tek ato ideologji dhe perfaqsuesit e tyre me eminentë. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët që vijojnë këtë lëndë do të jenë të përgaditur që:
· Të definojnë fazat kryesore të historisë së mendimit politik modern.
· Të njohin kulturen politike  të ndikuar nga ideologjitë politike tek popujt e ndryshem të Evropës
· Të identifikojnë faktorët përcaktues në zhvillimet politike tek shqiptarët gjatë shek. XIX-XX, të cilat ndikuan në formësimin e mendimit politik shqiptar.


	Kontributi nё ngarkesën e studentit - korrespondon me rezultatet e tё nxёnittё studentit


	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej - orë

	Ligjërata
	3
	15 javë
	 45

	Ushtrime teorike
	2
	15 javë
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	6 ditë
	6

	Ushtrime  në terren
	
	
	

	Kollokviume, seminare
	2
	5 ditë
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	4javë
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	15 ditë
	22

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2 ditë
	4

	Projektet, prezentimet etj.

	2
	5 ditë
	10

	Totali
	
	
	150:25=6 ECTS


	Metodologjia e mësimdhënies:  
	ligjerata, diskutime, prezentuesë mysafirë, projekte hulumtuese të përgaditura dhe të prezentuara nga studentët, vizita studimore, video dhe audio prezentime.grupe. Mësimdhënia zhvillohet nëpërmjet video-projektorit me programin PowerPoint Presentation. 

	Metodat e vlerësimit:
	· Vijimi i rregullt                                      5%
· Kollokviumi 1                                      40%
· Kollokviumi 2                                      40%
· Prezantimet në klasë (tek ass)              15%                        
            Totali                                                   100%

	Literatura 


	Literatura bazë (në shqip dhe anglisht):  
	
1. Gyshe, Iv. Historia e Ideve Politike (I). Nga Lashtësia deri në Revolucionin Francez. Pejë: Dukagjini. 2005. 
2. Gyshe, Iv; Dëmaldan, Zhan-Mari. Historia e Ideve Politike (II). Nga Revolucioni Francez deri në ditët tona. Pejë: Dukagjini. 2005. 
3. McDonald, Lee Cameron. Teoria Politike Perëndimore. Pjesa I: Lashtësia dhe Mesjeta. Tiranë: Ideart. 2006. 
4. Mere, Zherard. Kryeveprat e mendimit politik. Hyrje në Teorinë e Politikës. Tiranë: ISP & Dita 2000. 2007. 
5. Miller, David. Filozofia politike. një hyrje e shkurtër. Tiranë: Ideart. 2007. 
6. E. Bakalli, Çështje nga Historia Moderne dhe Bashkëkohore Shqiptare, Prishtinë 2011; 
7. D. Egro, Historia dhe Ideologjia, Tiranë 2007;



	


Plani i dizajnuar i mësimit


	Javët e ligjëratave
	Temat e ligjëratave


	Java e parë:
	Njohje dhe diskutim rreth syllabusit

	Java e dytë:

	Mendimi politik modern në Francë (Monteskje, Russo) 

	Java e tretë:

	Edmund Burke dhe konservatorizmi anglez 

	Java e katërt:
	Socializmi i hershëm (Sen Simoni) 


	Java e pestë:
	Mendimi politik i Marksit dhe Marksizmi 


	Java e gjashtë:
	Mendimi politik në periudhën e nacionalizmit 


	Java e shtatë:
	Vlerësimi mes-semestral


	Java e tetë:
	 Mendimi politik në teoritë darviniste dhe anti-Semite 


	Java e nëntë:
	 Teoreticienët e nazizmit dhe fashizmit 


	Java e dhjetë:
	Mendimi politik dhe gershetimet teorike gjatv shek. XX-XXI


	Java e njëmbëdhjetë:
	Mendimi politik shqiptar i periudhes se Rilidjes  (Sami Frashëri)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Çështja shqiptare para dhe pas krijimit të shtetit shqiptar 1912 (Ismail Qemajli, Mit’hat Frasheri)

	Java e trembëdhjetë:    
	Shqiptarët midis Lindjës dhe Perendimit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Strategjia e bashkimit kombëtar

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi final
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